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Antwort der Verwaltung zur Anfrage der AfD-Fraktion im Kreistag Teltow-Flaming zum Haushalt und Kreisumlage

Drucksache: 6-4298/20-KT

Sachverhalt:

Zur Festsetzung der Kreisumlage missen vorab wesentliche Verfahrens- und Beteiligungsrechte der zur Zahlung verpflichteten Stadte und Gemeinden berticksichtigt werden. Unter anderem mussen die Abwégung der gegenseitigen finanziellen Interessen in die Berechnung einflie3en.

Aufgrund der aktuellen Debatte um ein Kreisentwicklungsbudget, teilweise unzureichenden finanziellen Ausstattungen von Gemeinden/Stadten, den im Landkreis Teltow-Flaming vorhandenen liquiden Mitteln und der Ricklage ergeben sich einige Fragen:

1. Wie hoch ist die aktUeIIe Rucklage des Landkreises Teltow-Flaming?
2. Ist die aktuelle Riicklage zweckgebunden?
3. Wenn ja: seit wann und wof{ir?

4. Sind in den letzten 10 Jahren vor Festsetzung der Kreisumlage Abwagungen durchgefiihrt worden? a. Wenn ja: Bitte stellen Sie die Abwagung je Jahr schriftlich in der Antwort dar. b. Wenn -

“hein: “Warum nicht ?

5. Flr den Fall, dass Frage 5 ergibt, dass bei Festsetzung der Kreisumlage fir mindestens 1 Jahr keine Abwagung vorgenommen wurde: Sind im Haushalt Riicklagen erstellt worden, fir den Fall einer eingehenden Klage von Kommunen gegen die Kreisumlage? Wenn ja, wo und wie hoch?

Fur die Kreisverwaltung beantwortet der Beigeordnete und Kdmmerer Herr Ferdinand die Fragen wie folgt:
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Offnungszeiter: Bankverbindung:

Montag und Dienstag 03:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 15:00 Uhr Telefon: 03371 608-0 Mittelbrandenburgische Sparkasse in Potsdam
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 17:30 Uhr Telefax 03371 608-9100 2 Glaubiger-1D: DE 87 LTF 000 002 134 52
Freitag 02:00 - 1200 Uhr F USt-ldNr.: DE162693698 BIC: WELADED1PMB

IBAN: DEB6 1605 0000 3533 0275 98

Einzelne Beralungsdienste haben andere Offnungszeiten. Diese erfahren Sie (iber die Telefonzentrale oder im Internel.
Sie kinnen Ihr Anliegen nach Absprache mit dem Milarbeiter auch Mo, Di, Mi, Do bis 19:00 Uhr und Fr bis 16:00 Uhr inder Kreisverwaltung erledigen.

Internel: hitp:/ivawvteltow-flaeming.de


http://vww.tel(ow-flaemi

Zu Frage 1:

Riicklage aus Uberschiissen aus dem ordentlichen Ergebnis

Die aktuelle Rucklage aus UberschUssgn aus dem ordentlichen Ergebnis betragt 1.288
TEuro. Bericksichtigt werden hier die Uberschiisse aus dem ordentlichen Ergebnis, die im Ergebnis der gepruften Jahresabschllsse bis einschlieRlich 2014 festgestellt wurden.

Tabelle aus dem Vorbericht zum Haushalt 2020, S. 110

Ist 2009 -107 -107 Bestitigt
Ist 2010 -8.782 -8.889 Bestitigt
Ist 2011 -10.101 -18.990 Bestatigt
Ist 2012 3.239 -15.751 Bestitigt
Ist 2013 3.764 -11.987 Bestétigt
Ist 2014 13.275 1.288 Bestitigt
Plan 2015 6.386 7.674 | zur Prufung vorgelegt |
Plan 2016 4.542 12.216 | zur Prifung vorgelegt
Plan 2017 2.374 14.590 Offen
Plan 2018 (inkl. -785 13.805 Offen
Nachtrag)

Riicklage aus nicht verwendeten investiven Schliisselzuweisungen

Die Ruicklage aus nicht verwendeten investiven Schllisselzuweisungen, die sog.
Sonderriicklage betragt zum 31. Dezember 2014, bestétigt durch den gepriften Jahresabschluss 2014, rd. 9.307 TEuro. Aus der Fortschreibung der geplanten investiven Ein- und Auszahlungen im Haushalt 2020 ergibt sich eine vollstédndige Inanspruchnahme in den n&chsten Jahren. (siehe Vorbericht zum Haushalt 2020, S. 102)

Zu Frage 2:

Bei der Sonderriicklage handelt es sich um eine zweckgebundene Ricklage fir nicht verwendete investive Schliisselzuweisungen gem. § 25 S. 2 KomHKV.

Mit dem KT Beschluss zur Vorlagennummer 6-4059/19 ergibt sich eine Zweckbindung in Hoéhe von 400 TEuro aus der Riicklage aus Uberschiissen aus dem ordentlichen Ergebnis.
Die sich daraus ergebene reduzierte Rucklage betragt somit ca. 880 TEuro.


Zu Frage 3:

Die Zweckbindung bezliglich der Sonderriicklage ergibt sich aus der Kommunalen Haushalt- und Kassenverordnung. Seit der doppischen Haushaltsfiihrung beginnend mit dem Jahr 2009 fuhrt der Landkreis Mittel aus nicht verwendeter investiver Schllisselzuweisung in seinen Jahresabschlissen der Sonderriicklage zu.

Die Mittelbindung hinsichtlich der Entnahme aus der Riicklage des ordentlichen Ergebnisses ergibt sich aus dem KT-Beschluss vom 16. Dezember 2019.

Zu Frage 4:

Hierzu wird auf die Vorberichte zu den Haushaltsplanen fur die einzelnen Haushaltsjahre verwiesen.

Im Vorbericht zum Haushaltsplan 2020 Seite 12ff. Punkt 3. — heil3t es zum Beispiel:

Gemal § 65 Abs. 1 BbgKVerf hat der Landkreis furr jedes Jahr eine Haushaltssatzung zu erlassen. Der Hebesatz zur Kreisumlage ist laut § 130 Abs. 2 BbgKVerf jahrlich festzusetzen.
In dem Verfahren zur Festsetzung werden die kreisangehérigen Gemeinden gemaR § 129 der Brandenburgischen Kommunalverfassung friihzeitig beteiligt, indem der Entwurf der Haushaltsdokumente jahrlich mit ihnen erortert wird. Ebenfalls gesetzlich geregelt ist die Mdglichkeit fur die Kommunen Einwendungen zu erheben. Dieses Mittel, sich an der Haushaltsdiskussion aktiv zu beteiligen, kénnen durch die kreisangehdérigen Kommunen genutzt werden.

Die Erhebung der Kreisumlage dient grundsétzlich der Finanzierung eines Fehlbedarfs des Landkreises. Im Rahmen der Abwagung zur Kreisumlage wird zuerst der Finanzbedarf der kreisangehdrigen Stadte und Kommunen ermittelt, um anschlieBend feststellen zu kénnen, ob die finanzielle Mindestausstattung der Kommunen mit dem geplanten Hebesatz verletzt ist.

Mit Ruicksicht auf den Finanzbedarf der kreisangehérigen Stéadte und Kommunen wurde der Kreisumlagesatz erneut um 2 Prozentpunkte auf nunmehr 42 Prozent gesenkt, das entspricht 5,4 Mio. Euro. Damit wurde in den vergangenen Jahren die Kreisumlage um insgesamt 5 Prozentpunkte gesenkt.

Somit verfolgt der Landkreis Teltow-Flaming seine eigenen Interessen weder willklrlich noch rlicksichtslos zu Lasten der kreisangehdérigen Stadte und Gemeinden.

Zu Frage 5:

Ruicklagen werden nicht mit der Haushaltsplanung erstellt, sondern im Rahmen der Aufstellung der Jahresabschlisse aus mdglichen Uberschissen gebildet. Fir ungewisse Verbindlichkeiten und Aufwendungen sind Riickstellungen zu bilden. Die Zwecke fur die Ruckstellungen zu bilden sind, sind in § 48 KomHKV abschlieRend aufgezahit. Die

Ruckstellungsubersicht ist Anlage zum Haushaltsplan (S.1016)
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